
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ KIM PHƯỢNG 

BAN KINH TẾ - XÃ HỘI 

 

Số: 04/KH-BKTXH 

  

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

Kim Phượng, ngày  27 tháng 02 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Công tác của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND xã Kim Phượng năm 2024 

  

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật hoạt động giám 

sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;  

 Thực hiện Quy chế hoạt động của HĐND xã Kim Phượng khoá II, nhiệm kỳ 2021 

- 2026;  

 Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân xã Kim Phượng xây dựng kế hoạch công 

tác năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Xây dựng Chương trình công tác cụ thể để báo cáo với thường trực HĐND xã, 

với Đại biểu HĐND, đồng thời để các thành viên trong ban thực hiện nhiệm vụ theo 

chương trình đã đề ra.  

- Đồng thời thông báo đến các cơ quan, các xóm nắm bắt được các hoạt động của 

Ban trong năm 2024, các cơ quan, các xóm được giám sát, khảo sát chuẩn bị tốt các báo 

cáo, các điều kiện cần thiết phụ vụ cho công tác giám sát, khảo sát. 

2. Yêu cầu 

- Chương trình công tác được xây dựng trên cơ sở bám sát các nhiệm vụ chính trị 

của địa phương và sự phân công của thường trực Hội đồng nhân dân xã, đồng thời bám 

sát những vấn đề phát sinh từ thực tiễn và ý kiến kiến nghị của cử tri. 

- Xây dựng Kế hoạch công tác phải đảm bảo tính minh bạch, công khai, dân chủ, 

đúng quy định của pháp luật; nội dung thực hiện rõ ràng, thời gian cụ thể theo từng 

tháng, quý. 



- Ban KT- XH xã xây dựng kế hoạch cụ thể cho từng nội dung phù hợp với yêu cầu 

nhiệm vụ, triển khai và tổ chức thực hiện nhiệm vụ bảo đảm đúng nhiệm vụ, quyền hạn, 

đúng trình tự theo quy định của pháp luật và quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân 

xã khóa II nhiệm kỳ 2021-2026. 

II.  NỘI DUNG  

1. Công tác phối hợp chuẩn bị nội dung các kỳ họp HĐND xã, các phiên họp 

của thường trực HĐND.  

- Tham gia chuẩn bị nội dung các kỳ họp trong năm và các kỳ họp chuyên đề hoặc 

bất thường khác (nếu có) của Hội đồng nhân dân xã năm 2024. 

- Thực hiện thẩm tra các báo cáo, đề án, tờ trình, dự thảo nghị quyết thuộc lĩnh vực 

Ban Kinh tế - Xã hội phụ trách do thường trực Hội đồng nhân dân xã phân công và thực 

hiện các nhiệm vụ khác theo quy định của pháp luật. 

2. Công tác giám sát, khảo sát. 

2.1. Thực hiện giám sát, khảo sát thường xuyên. 

- Thực hiện đầy đủ các hoạt động giám sát thường xuyên với cơ quan và các xóm 

trên địa bàn xã trong lĩnh vực kinh tế, ngân sách, giao thông, xây dựng, giáo dục, y tế, 

văn hoá, xã hội, thể dục, thể thao, tài nguyên, môi trường, lĩnh vực tôn giáo. 

2.2. Thực hiện giám sát chuyên đề 02 nội dung.  

* Nội dung giám sát 6 tháng đầu năm 2024:(dự kiến vào quý II/2024) 

- Giám sát việc thực hiện: Dự án mô hình giảm nghèo xã Kim Phượng, huyện Định 

Hoá năm 2023. 

* Nội dung giám sát 6 tháng cuối  năm 2024: (dự kiến vào quý III/2024) 

- Giám sát việc thực hiện: Các chỉ tiêu phát triển kinh tế tại các xóm trên địa bàn xã 

năm 2024. 

2.3. Công tác khảo sát. 

- Căn cứ vào tình hình thực tế Ban Kinh tế - Xã hội sẽ thực hiện một số nội dung 

khảo sát theo sự phân công của thường trực HĐND xã, các ý kiến kiến nghị của cử tri và 

các vấn đề khác nếu thấy cần thiết trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 



- Căn cứ Kế hoạch công tác năm, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND xã xây dựng kế 

hoạch Giám sát, khảo sát chi tiết theo từng nội dung giám sát, khảo sát (Ngoài ra, căn cứ 

tình hình thực tế Ban Kinh tế - Xã hội HĐND xã sẽ thực hiện một số nội dung khác nếu 

cần thiết trong quá trình thực hiện nhiệm vụ). 

- Các ngành, xóm được giám sát căn cứ vào chương trình và kế hoạch giám sát, 

khảo sát của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND xã có trách nhiệm cung cấp đầy đủ các văn 

bản, tài liệu liên quan đến nội dung giám sát, khảo sát của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND 

xã; xây dựng báo cáo theo đề cương giám sát; bố trí các thành phần liên quan, làm việc 

với Đoàn giám sát của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND xã. 

- Sau mỗi cuộc giám sát, khảo sát Ban Kinh tế - Xã hội HĐND xã tổng hợp, báo 

cáo kết quả giám sát, khảo sát theo quy định. 

- Trong quá trình tổ chức thực hiện, một số nội dung của Kế hoạch có thể điều 

chỉnh, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với yêu cầu, nhiệm vụ và tình hình thực tiễn. 

         Trên đây là Kế hoạch Công tác năm 2024 của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân 

dân xã Kim Phượng./.  

 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND xã(bc); 

- Thường trực Đảng ủy xã(bc); 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- TT UBMTTQ xã; 

- Ban KT-XH xã, Ban Pháp chế xã; 

- Các đại biểu HDND xã; 

- Lưu BKTXH xã; 

TM. BAN KT- XH HĐND XÃ 

 TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Trần Thị Lan Phương 
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